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Abstrakt

Cílem této práce je překlad kapitoly z knihy Pavla Poljana Ne po svojej vole: Istorija

i geografija prinuditel’nych migracij v SSSR s názvem Prinuditel’nyje migracii i Vtoraja

mirovaja vojna a následná analýza a komentář tohoto překladu. Komentář k překladu je

rozdělen na čtyři části. První část se věnuje analýze výchozího textu podle modelu

Christiane Nordové s přihlédnutím ke kategoriím používaným v české stylistice. Druhá část

popisuje překladatelskou koncepci a zvolenou překladatelskou metodu. Další část zkoumá

problémy vzniklé při procesu překladu a jejich řešení. Poslední část je věnována

překladatelským posunům.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, vnitrotextové faktory, vnětextové faktory,

překladatelský posun, překladatelská metoda, překladatelský problém; nucené migrace,

druhá světová válka, nacismus.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is a translation of a chapter titled Prinuditel’nyje migracii i

Vtoraja mirovaja vojna from a Pavel Polyan’s book Ne po svojej vole: Istorija i geografija

prinuditel’nych migracij v SSSR and the analysis and commentary of this translation. The

commentary consists of four parts. The first part contains an analysis of the source text

using the model of Christiane Nord, taking into account also the cathegories used in Czech

stylistics. The second part describes the conception of translation and the chosen

translation method. The next part deals with problems that occured during the process of

translation and their solutions. The last part deals with the translation shifts.

Key words: translation, translation analysis, extratextual factors, intratextual factors,

translation shift, translation method, translation problem; forced migrations, World War II,

nazism.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvořit funkčně ekvivalentní překlad kapitoly

Принудительные миграции и Вторая мировая война z knihy Pavla Poljana Не по своей

воле: История и география принудительных миграций в СССР a následně k překladu

vytvořit odborný komentář.

Práce je rozčleněna do několika kapitol, z nichž první tvoří samotný překlad. V dalších

kapitolách je provedena translatologická analýza výchozího textu, popsána překladatelská

koncepce. Další kapitola se věnuje popisu překladatelských problémů, jež v procesu

překladu vznikaly, poslední část obsahuje typologii překladatelských posunů.

Tento text jsem si zvolil zejména proto, že považuji celou monografii, ze které vybraný

úryvek pochází, za velice poučnou, informativní a důležitou nejen pro ruského, ale i pro

českého čtenáře. Vybraná kapitola se tematicky zabývá nucenými migracemi prováděnými

za druhé světové války nacistickým režimem třetí říše a zaměřenými na německé a

židovské obyvatelstvo Evropy. Těmito deportacemi byli velkou měrou postiženi obyvatelé

jak tehdejšího Československa, tak i Sovětského svazu a téma se tudíž týká ruské i české

historie. Na téma nucených migrací v Sovětském svazu a potažmo v celé Evropě 20. století

však bylo doposud v češtině vydáno jen velmi málo odborné literatury. Byl bych proto rád,

kdyby tento krátký překlad posloužil jako jakési první seznámení s touto konkrétní

publikací i s daným tématem obecně a vzbudil zájem českého čtenáře o tuto kontroverzní

a stále poněkud zamlčovanou kapitolu evropské historie 20. století.
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1 PŘEKLAD

Nucené migrace a druhá světová válka

Naprosto nesrovnatelný boom deportací přinesla až druhá světová válka a události s ní

spojené. Pojem nucených migrací válka „rozšířila“ o mnoho nového a tragického.

V důsledku válečných událostí bylo nuceno se přestěhovat celkem – a to pouze v Evropě –

kolem 30 miliónů lidí. Jenom osob dislokovaných po válce bylo registrováno přibližně 13,5

miliónu. Přesuny takových rozměrů a za tak krátkou dobu lidstvo do té doby nepoznalo!

Prvním významným případem se stalo občanskou válkou zmítané Španělsko. Z území

kontrolovaného vojsky generála Franka uprchly k republikánům téměř 2 milióny lidí a

kolem 0,7 miliónu uprchlo ze Španělska vůbec (především do Francie a jejích

severoafrických kolonií, ale částečně i do Latinské Ameriky a do SSSR). Po válce kolem

180 tisíc Španělů ve Francii zůstalo.1

Celkové množství uprchlíků uvnitř samotné Francie dosahovalo 5 miliónů osob, včetně 70

tisíc Alsasanů, kteří v r. 1940 utekli před německou anexí, jelikož příliš netoužili po

vojenské slávě v uniformách wehrmachtu.

Budeme-li se na druhou světovou válku dívat jako na globální střetnutí dvou koalic, bude

nutné přiznat, že oba znepřátelené tábory naprosto zásadním způsobem „obohatily“ svou

historickou zkušenost. Ale především to platí pro totalitní lídry těchto koalic – Stalinův

komunistický a Hitlerův národně socialistický režim.

Jen v SSSR pod pojem „nucené migrace“ spadalo kolem 15 miliónů lidí, včetně těch, které

na své území deportovalo Německo. Jelikož však Sovětskému svazu bude v podstatě

věnován celý následující výklad, bylo by mimořádně zajímavé charakterizovat deportační

politiku jeho protivníků (především Německa a Japonska), a dokonce spojenců (například

USA), již nyní.

Právě Německo bylo jako žádná jiná země hlavním „rivalem“ Sovětského svazu v oblasti

nucených migrací. Prvořadou a rozhodující roli přitom v případě nacistického Německa

1 Údaje z referátu R. Tostorfa „Španělští uprchlíci po občanské válce ve Španělsku“ na sympóziu

„Vyhnanství. Útěk. Deportace“ (Vetreibung – Flucht – Deportation), předneseném ve Vídni 22.-23. 10. 1993.
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hrál právě etnický aspekt. Dvěma národy, kterým nacisté věnovali obzvláštní a zvýšenou

pozornost, byli Němci a Židé.

Ve vztahu k německému obyvatelstvu žijícímu za hranicemi Říše (takzvaným

„Volksdeutsche“) hitlerovský stát spřádal – a pilně uskutečňoval! – dost rozsáhlé a

ambiciózní přesídlovací plány.

Dne 6. září roku 1939 (tj. ihned poté, co wehrmacht okupoval západní Polsko) pronesl

Hitler na Říšském sněmu plamennou řeč: mezi evropskými národy musí být přesné a jasné

hranice, kvůli čemuž má Německo přestěhovat na nová místa stovky tisíc „Volksdeutsche“.

O den později byl vytvořen speciální Říšský komisariát pro upevnění německé národnosti

v čele s Himmlerem, mezi jehož úkoly patřilo: a) rychlé uskutečnění repatriace do Říše

všech „Reichsdeutsche“ a „Volksdeutsche“ žijících mimo Říši; b) vyloučení a odstranění

jakýchkoli škodlivých vlivů, nebezpečných pro „německou národnost“ a c) vytvoření

nových areálů pro německý národ pomocí přesídlení repatriovaných Němců do těchto

areálů, především z východní a jihovýchodní Evropy.

Tímto započala kampaň nazvaná „Heim ins Reich!“ („Domů do Říše!“). K jejímu

úspěšnému dovršení chyběly pouze dvě věci – vědecká metoda, jak odlišit Němce od

Neněmce a zpřesnění pojmu „Říše“ – nejlépe prostřednictvím určitého rozšíření jejích

hranic.

Nacisté již dávno začali s druhým bodem (anexe Rakouska a Sudet), avšak nezapomínali

ani na ten první. Mezi 11. A 13. říjnem roku 1939 byl založen Ústřední úřad pro imigraci

(EWZ)2. Mezi jeho kompetence patřily především otázky imigrace a naturalizace

„Volksdeutsche“.3

2 Einwanderungszentralstelle (neboli EWZ) byl organizačně součástí Hlavního říšského bezpečnostního

úřadu (RSHA) a byl podřízen SD (Bezpečnostní službě).
3 Procedura byla pro všechny skupiny německých repatriantů přibližně stejná: byli individuálně a podle

příjmení zapisováni, fotografováni a bylo testováno jejich zdraví, rasa a politické názory. Ti, kteří úspěšně

prošli rasovou zkouškou, měli právo na získání německého občanství. Kromě toho se EWZ zabýval

praktickými otázkami stanovování a aplikace těch kritérií „árijské rasy“, na kterých již dlouho a pilně

pracovali němečtí odborníci na rasové otázky: předpokládalo se, že pomocí těchto kritérií bude možné nejen

přesně odlišovat německé obyvatelstvo od neněmeckého, ale také vyčleňovat vnitřní podskupiny mezi Němci.

Konkrétně existovaly oficiálně dvě kategorie „kvality německé krve“, jež odpovídaly jakoby „silné“ a


[…]


je navíc podpořena augmentativním sufixem –ищ–. Slovník spisovného jazyka českého

zase definuje „čachr“ jako „postranní, nepoctivé jednání“. Domnívám se tedy, že hodnotící

záměr autora zůstal zachován, stejně jako stylistická příslušnost obou výrazů, jelikož patří

do spisovného jazyka.

5.3 Intelektualizace

Při překladu jsem mnohdy přistoupil v zájmu větší koheznosti textu k formálnímu vyjádření

syntaktických vztahů tam, kde ve výchozím textu nebyly explicitně vyjádřeny:

Переселение декларировалось как сугубо добровольное, однако по сути таковым не

являлось: было совершенно очевидно, что те, кто останутся, будут

рассматриваться советской стороной как немецкие агенты и подозрительный

элемент. (O, s. 33) – Přesídlování bylo prohlašováno za výhradně dobrovolné, nicméně

ve skutečnosti dobrovolné nebylo, neboť bylo naprosto zřejmé, že na ty, kteří zůstanou,

bude sovětskou stranou nahlíženo jako na německé agenty a podezřelé živly (P, s. 10).

Отсюда же — и та стремительность, с какой Германия приступила к переговорам

с СССР по вопросам эвакуации немцев из Прибалтики и Транснистрии: в Берлине не

питали иллюзий относительно того, как с ними поступит Сталин в ситуации войны

или непосредственной подготовки к ней (O, s. 33) – I to byl důvod, proč Německo tak

rázně přistoupilo k jednání se SSSR o otázkách evakuace Němců z Pobaltí a

Podněsteří, Berlín si totiž nedělal žádné iluze o tom, jak s nimi naloží Stalin v případě

války nebo bezprostřední přípravy na ni (P, s. 10)

Уже давно начав со второго (аннексия Австрии и Судетской области), не забывали

и о первом. (O, s. 32) – Nacisté již dávno začali s druhým bodem (anexe Rakouska a Sudet),

avšak nezapomínali ani na ten první. (P, s. 9).
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V následujícím případě se z pragmatických důvodů uchyluji k vykládání nedořečeného.

Rozhodl jsem se pro substituci původního výrazu „предыстория“, jež by byl v cílové

komunikační situaci kontextově nezapojený a pro cílového čtenáře vlastně nic neříkající:

Обобщая предысторию принудительных миграций, выскажем осторожное

предположение, что в глобально-историческом плане наиболее пострадавшим от

депортаций этносом были евреи (O, 45). – Shrneme-li právě popsanou historii nucených

migrací, můžeme vyslovit opatrný předpoklad, že v globálně historickém měřítku byli právě

Židé etnikem, které bylo deportacemi nejvíce postiženo (P, s. 24).

5.4 Vysvětlivka

Určitého vysvětlení bylo někdy zapotřebí také u historických, geografických a kulturních

reálií, jak již bylo několikrát zmíněno v předcházejících kapitolách, tj. rozepisování zkratek

a zkratkových slov (viz 4.1.2 Místně, časově a kulturně vázané reálie). Tam, kde dle mého

uvážení hrozilo, že cílový čtenář nemá potřebné presupozice, jsem použil tzv. vnitřní

vysvětlivku (Levý: 1998, s. 125-126):

В 1940 году количество угнанных несколько возросло — 59,4 тыс. чел. (вместе с

угнанными на Сахалин). (O, s. 39) – V roce 1940 počet nasazených mírně stoupl – na 59

400 (spolu s nasazenými na ostrově Sachalin). (P, s. 17)

Ze stejných důvodů jsem v následujícím případě substituoval výraz „остарбайтерский

угон“ výrazem „nucené pracovní nasazení východních dělníků“. Zde beru opět v potaz

presupozice cílového čtenáře, proto tento výraz substituuji a současně konkretizuji, rovněž

i s ohledem na konvence v české odborné literatuře, kde lze častěji narazit právě na termín

„východní dělníci“ než „Ostarbeiter“. Jelikož je ale mým stanoveným adresátem poučená

veřejnost se zájmem o historii, považuji za důležité uvést i německý termín, uvádím jej tedy

v závorce a opět tímto uplatňuji vlastně vnitřní vysvětlivku:

…в число народов, претерпевших массовые депортации не в одной, а в двух или

нескольких странах, вошли немцы, поляки, греки, турки, корейцы, а также русские,

украинцы и белорусы, составлявшие костяк и «кулацкой ссылки», и

остарбайтерского угона (O, s. 45). – Mezi národy, které vytrpěly masové deportace ne

v jedné, nýbrž dvou či několika zemích, patřili Němci, Poláci, Řekové, Korejci, ale také
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Rusové, Ukrajinci a Bělorusové, kteří tvořili základ „kulackého vyhnanství“ i nuceného

pracovního nasazení východních dělníků (tzv. Ostarbeiterů). (P, s. 24)
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo funkčně přeložit vybranou kapitolu z odborné monografie a zpracovat

odborný komentář tohoto překladu. Hlavním úkolem samotného překladu bylo předat

informativní funkci výchozího textu a jeho odborný styl, ovšem se zachováním všech

sekundárních funkcí textu. V případě rozdílných žánrově-stylistických konvencí či rozdílů

v presupozicích výchozího a cílového čtenáře jsem se snažil najít takové řešení, jež by bylo

co nejschůdnější pro cílového, českého čtenáře, ale zároveň nezkreslilo původní význam či

autorův záměr. Koncepce překladu byla tedy založena na požadavku věrnosti, samozřejmě

s některými nutnými odchylkami.

Práce je členěna na kapitoly a podkapitoly dle kategorií z teorie překladu a překladatelské

analýzy, ačkoli tato je velmi komplexní a její aspekty spolu navzájem úzce souvisí. I když

jsem se tedy snažil vyhýbat opakování, někdy bylo nutné stejný problém okomentovat

z různých hledisek ve více kapitolách.
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