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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Patrik Felčer si pro svůj komentovaný překlad zvolil velmi náročný text, zabývající se dosud

opomíjeným tématem nucených migrací v průběhu druhé světové války. Přestože se autor

nemohl opřít o dostatečné množství sekundární literatury, jež by toto téma zpracovávala, jeho

překlad tím nijak neutrpěl. Jedná se naopak o skvělou práci, v níž nenajdeme interference či

do očí bijící stylistické neobratnosti, tedy typické prvky prací začínajících překladatelů. Autor

nalezl pokaždé adekvátní řešení, ve všech ohledech srozumitelné českému čtenáři, dal si práci

s dohledáním ekvivalentů dobových reálií, názvů institucí apod.

Komentář k překladu, který kopíruje model Ch. Nordové, avšak využívá i poznatků české a

slovenské teorie překladu, dostatečně objasňuje přístup autora k překladatelským problémům.

Za všechny lze vyzdvihnout citlivé pojetí tématu poválečného odsunu (resp. vyhnání)

německého obyvatelstva z českého pohraničí, jež představuje skvělou ukázku toho, jakým

způsobem je třeba v překladu zohledňovat cílového čtenáře. Mohli bychom snad polemizovat

nad vhodností překladu slova игрище jako čachry či этническая зачистка jako etnické

vyčištění, nicméně svůj postup a volbu řešení si autor v komentáři dokázal dostatečně obhájit.

Výsledný dojem kazí snad jen drobné pravopisné a interpunkční chyby, přesto práci rozhodně

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě